
 
 
 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
A.S.I.A./Manutenzione Edifici/Lavori 
peltrera@unive.it / T. 041 234 8882 

 

Decreto 2020 

 

Oggetto:  Sede universitaria “Malcanton/Marcorà”- Dorsoduro 3484 e 3484/D - Venezia. 

Progettazione definitiva ed esecutiva delle opere di miglioramento della resistenza 

al sisma. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

CUP H79H17000170005 - CIG: 7493484A9C 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO        che: 
- con determinazione dirigenziale rep. n. 365 prot. n. 16541 del 20/03/2018 è stato 

autorizzato l’affidamento dell’incarico di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica del progetto di Miglioramento sismico della sede di Malcanton/Marcorà, 

sito a Dorsoduro 3484 e 3484/D – Venezia a favore dell’ing. Andrea Marascalchi; 

- l’intervento in oggetto, è stato inserito nel Programma triennale dei Lavori Pubblici 

2020/2022 e nell’elenco annuale 2020, approvati con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 185 del 13/12/2019; 

- con Decreto del Direttore Generale n. Rep. 628/2018, prot. n.50780 del 17/09/2018 

è stato autorizzato l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva 

relativo alle opere in oggetto a favore dell’ing. Giuseppe Tranchida, in rappresentanza 

dello Studio Associato Tranchida; 

DATO ATTO       che con Determinazione Dirigenziale rep. 952 n. prot. n. 20483 del 10/4/2020 è stata 
nominata quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. l’Arch. Cristina Massironi a far data dal 27/04/2020, per 
avvicendamento con l’Arch. Fabiano Peltrera;  

 
CONSIDERATO che: 

- con Decreto del Direttore Generale n. Rep. 368/2020, prot. n. 30731 del 17/06/2020 

è stato approvato il progetto definitivo in oggetto per un importo lavori stimato di € 

2.080.000 + IVA e il relativo Quadro Economico Generale di intervento per un importo 

complessivo di € 2.800.000,00; 

- il progetto esecutivo, consegnato in data 26.06.2020 prot. n. 32518, è composto dai 

seguenti elaborati, ritenuti sufficienti ai sensi dell’art. 23 del D.lgs.n.50/2016 e dell’art. 

33 del D.P.R. n. 207/2010: 

- 01 - Relazione generale; 

- 02 - Relazione tecnica e specialistica; relazione CAM; 

- 03 - Relazione di calcolo; 

- 04 - Piano d’uso e manutenzione, 

- 05 - PSC; 

- 06 - Elenco prezzi unitari; 

- 07 - Computo metrico; 

- 08 - Computo metrico estimativo; 

- 09 - Incidenza manodopera; 

- 10 - Analisi prezzi; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

2 
A.S.I.A./Manutenzione Edifici/Lavori 
cristina.massironi@unive.it / T. 041 234 8806 

- 11 - Elenco voci; 

- 12 - Cronoprogramma, 

- 13 - Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto, 

- 14 - Elaborati grafici (tavole da 1 a 17 come risulta dall’allegato A); 

- tale progetto è stato verificato dalla società La Mercurio s.r.l. con sede legale in Via 

delle Vecchie Scuderie, 34, 22077 Olgiate Comasco (CO) incaricata allo svolgimento 

del servizio con Determinazione Dirigenziale rep. n. 1258/2020 prot.n.26692 del 

25/05/2020;  

- il Responsabile Unico del Procedimento con verbale rep. n. 52/2020 prot.33231 del 

30/06/2020 ha provveduto alla validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’intervento in oggetto rientra nel “Programma unitario di interventi”, di cui alla lett. 
a) dell’art. 1, comma 1, del D.M. n. 1121 del 5 dicembre 2019 per la richiesta di 
cofinanziamento, approvato con delibera n. 77/2020 del C.d.A. del 29/05/2020; 

 
VISTO il quadro economico generale di intervento, di cui all’allegato “B”, per un importo 

complessivo di € 2.800.000,00, interamente finanziato con i fondi della UA.A.AC.ASIA 
progetto MALCANTON.SISMICA - “progetto per l’adeguamento e la 
funzionalizzazione della sede universitaria” per l’anno 2020; 

 
CONSIDERATO  che ai fini dell’affidamento delle opere di cui trattasi si propone il ricorso alla 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con criterio di 
aggiudicazione al minor prezzo ai sensi dell’art. 36 c.9 bis del medesimo decreto, in 
quanto l’importo dei lavori a base di gara risulta essere sotto soglia comunitaria; 

 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i.; 

 
VISTO  lo Statuto di Ateneo; 

VISTO    il regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato 
con D.R. n. 255 del 04/04/2019; 

VISTO   il Decreto del Direttore Generale n. 58 prot. n. 5123 del 26.01.2020 di assegnazione 
del budget per l’anno 2020;  

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sul progetto MALCANTON.SISMICA - “progetto per 
l’adeguamento e la funzionalizzazione della sede universitaria”, voce COAN 
A.A.01.02.01.02 “Fabbricati di proprietà”, del bilancio 2020; 

 
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo; 

DECRETA 

Art. 1  Di approvare il progetto esecutivo delle opere di miglioramento della resistenza al sisma della 
sede universitaria “Malcanton/Marcorà”- Dorsoduro 3484 e 3484/D – VENEZIA, per un importo 
lavori di € 2.080.000,00 (di cui oneri di sicurezza € 71.618,06) oltre IVA di legge. 

Art. 2 Di approvare il relativo quadro economico, come risulta dall’allegato B”, per un importo 
complessivo di € 2.800.000,00 imputato alla voce COAN A.A.01.02.01.02 “Fabbricati di 
proprietà” del progetto MALCANTON.SISMICA della UA.A.AC.ASIA del bilancio 2020; 

Art. 3  Di approvare, ai fini dell’affidamento dei lavori, il ricorso alla procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con criterio di aggiudicazione al minor prezzo ai sensi dell’art. 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

3 
A.S.I.A./Manutenzione Edifici/Lavori 
cristina.massironi@unive.it / T. 041 234 8806 

36 c.9 bis del medesimo decreto, in quanto l’importo dei lavori a base di gara risulta essere 
sotto soglia comunitaria. 

Art.  4 Di autorizzare il Dirigente A.S.I.A., ing. Tiziano Pompele, all’espletamento delle procedure di 
gara per l’affidamento dei lavori di cui trattasi. 

Art. 5  Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione Trasparente" 
del sito dell'Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 
 

Allegati: 

A) Elenco elaborati grafici 

B) Quadro economico progetto esecutivo 

 

Venezia, 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Marcato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
Arch. Cristina Massironi 
 
______________________________________________ 

 
VISTO: IL DIRIGENTE AREA SERVIZI IMMOBILIARI E ACQUISTI  
Ing. Tiziano Pompele 
 
________________________________________________ 

 
VISTO: per regolarità contabile 
Dott.ssa Martina Nardo 

  



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

4 
A.S.I.A./Manutenzione Edifici/Lavori 
cristina.massironi@unive.it / T. 041 234 8806 

Allegato A): Elenco elaborati grafici 

Tavola 1 - Planimetrie e inserimenti cartografici 

Tavola 2 - Rilievo dello Stato di Fatto Piante Piani -2, -1, Terra, +1 

Tavola 3 - Rilievo dello Stato di Fatto Piante Piani +2, +3, +4, +5 

Tavola 4 - Rilievo dello Stato di Fatto Prospetti e Sezioni Palazzo Malcanton 

Tavola 5 - Rilievo dello Stato di Fatto Prospetti e Sezioni Palazzo Marcorà 

Tavola 6 - Progetto interventi Piante Piani -2, -1, Terra, +1 

Tavola 7 - Progetto interventi Piante Piani +2, +3, +4, +5 
 
Tavola 8 - Controventatura Tipo 1 
 
Tavola 9 - Controventatura Tipo 2 
 
Tavola 10 - Controventatura Tipo 3 
 
Tavola 11 - Controventatura Tipo 4 
 
Tavola 12 - Controventatura Tipo 5 
 
Tavola 13 - Controventatura Tipo 6 
 
Tavola 14 - Controventatura Tipo 7 
 
Tavola 15 - Controventatura Tipo 8 
 
Tavola 16 - Controventatura Tipo 9 
 
Tavola 17 - Progetto interventi Particolari Rinforzo elementi pareti in c. 
 
  



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

5 
A.S.I.A./Manutenzione Edifici/Lavori 
cristina.massironi@unive.it / T. 041 234 8806 

Allegato B): Quadro economico progetto esecutivo 
 

 


		2020-07-14T12:37:49+0200
	IT
	Antonio Marcato




